*A:* »den gamle rolle, som kom af Soer«, tabt. *Aa:* Kgl. Bibl. Additamenta 120, 4° p. 113–124 og 110–112 samt vedlagt seddel (A. S. Vedel).

*Tryk:* Waitz: Neues Archiv der Gesellschaft für ältere deutsche Geschichtskunde XII (1887) 33; samme, Monumenta Germaniæ historica, Scriptores XXIX (1892) 237; Ellen Jørgensen, Annales Danici (1920) 132.

*Litt.:* Ellen Jørgensen anf. st. 21 f., samme Historieforskning og Historieskrivning (1931) 11; E. Kroman, Ueber die Herkunft der Handschrift des Liber Census Daniae (Acta phil. Scand. 1936) 63; Sven Axelson, Sverige i dansk annalistik (1956) 19; Corpus codicum Danicorum V Annales (1965) XIX.

Additamenta  
120,4°  
p. 113

Anno Domini 966 Dani ad <fidem> sunt conuersi per Popponem, qui chirotecam ferream ignitam illesus portauit inspectante rege Haraldo, qui conuersus est, et Poppo promotus in episcopum.

(2. Humle).

5 (3. Lothar, frater eius).

(4. ).

(5. Skiold).

- (6. Gram).  
 (7. Suibdagær).  
 10 (8). Guthormus primus, dicitur Guthorm hin Unge.  
 (9. Haddingus. Dymin subiugauit).  
 (12. Ro).  
 (13. Helgo).  
 (14. Atislus).  
 15 (18. Hiarwardus a mane ad horam tertiam p. m.).  
 19. Rex Daniæ Haki, quem occidit Fridleff.  
 Iste 20., ducens filiam Rolff Krake Hakii interfecit.  
 Boldersund a Balder, non Belesund, propter maritimum bellum  
 cum eo.  
 20 25. Rorick Slengeboge, is fuit rex in Scania et insulis; eius tempore  
 Orwalder et Feggo fuerunt reges in Iutia.  
 27. Feggi, qui occiso fratre factus est rex per totam Daciam. Hic  
 Vibergis cum omni domo sua occiditur.  
 28. Anletus filius Oruælder occiditur.//  
 25 29. Vermund Blinde. p. 114  
 30. Uffo Starke, dictus Olauus, (ad 30 ætatis annum non locutus).  
 31. Dan hin Storlatæn.  
 35. [Frith]læuæ hin Huate, qui Britanniam subiugauit.  
 36. Iuar.  
 30 37. Frothe hin Fridgothe. Hic subiugauit totam orientem usque ad  
 Græciam.  
 Sterkather filius Storwerki.  

 (Hic multa deerant).  
 35 84. Ericus filius Siuard; ille primus factus est christianus per pre-  
 dicationem sancti Ansgarii.  
 85. Lotheknut paganus.  
 86. Amblo.  
 40 87. Reginfridus.  
 Haral(d) Klak anno Domini 812 electus est contra Regnifridum, et  
 bellatum est 11 annis, et dicitur Haraldus expulso Regnfrido preua-  
 luisse.  
 Eodem anno ciuitas Hamburg.....  
 45 Heridagum.  
 Anno Domini 814 obiit Carolus, et successit Ludouicus filius eius,  
 et 821 Haraldus fædus iniit cum imperatore.// '

---

l(fidem)| sidera Aa. 16 quem) rett. fra qui Aa. 20 Slengeboge| rett. fra Slyngeboge Aa. 41

- De Erico Barn, ad quem ueniens Ansgarius Bremensis episcopus p. 115  
ipsum conuertit et ecclesiam Slesuig construxit.
- 50 De clade Germanorum: destruxit Coloniam: Francie urbes et Tre-  
uirenses episcopum ante altare consecrantem occiderunt.  
856. Ericus rex in bello, quod habuit contra Guthormum filium  
fratris.  
Dani denuo afflixerunt Germaniam.
- 55 ..... a Brunsuig dictus cum 12 comitibus occiduntur. ....  
Theodoricus et Naruardus truncantur ....  
Hec plaga Danorum durauit 10 annis continue.  
915. Facta est pax inter Francos et Danos. Eodem anno rex Giurth  
occisus est - 92. .... et regnauit 10 annis.
- 60 94. Rex Harthe knut.  
95. Suen Langefot, filius Loteknut.  
96. Frothe, Iucie et Anglie rex, filius Hardeknut, christianus, 20  
annis tenuit regnum Danie et Anglie. Hic primam ecclesiam edificauit  
Arus.
- 65 97. Gorm.  
98. Harald filius eius.  
99. Gorm Gamle, cui uxor fuit Thyre Danboth, rex Dacie, Anglie.//  
Magna persecutio fuit. Huius tempore regni terminum accipit apud p. 116  
Heidebam ciuitatem.
- 70 Tunc imperator Henricus ad restinguendam persecutionem in  
Dania ..... coloniam Saxonum uocauit et posuit ibi in monte castrum  
iuxta Haddeboth, ubi posuit marchionem Roydhengerum, ut Daciam.  
Gorm rex paganus, post quem Haraldus Blatan filius eius 50 annis  
in Dacia.
- 75 ..... pagana mortua est, rebellare cupiens imperio marchionem Ro-  
dingherum cum legatis imperatoris trucidauit et coloniam Saxonum.  
Imperator Otto Magnus Iutiam cum exercitu intrauit usque ad mare,  
quod a nomine suo Oddesund dicitur, deuastans regnum ..... cum  
impetu Hallandia reuertens Ypponem ducem exercitus cum suis occi-  
80 dit iuxta Danewircke. Imperatur fugit. ....// fieri aggeres et fossata p. 117  
ibidem et lignis, quæ pigstaka dicuntur. Postea Waldemarum primus  
turre fecit.  
..... res successissu temporis ibidem fecit.  
..... Tunc Iutia in tres episcopatus.
- 85 Liefdagus Friso, quem de predicatione Ripenses ab ecclesia sancti...  
in amnem fugantes ibidem occiderunt, qui postea miraculis.

1099. Rex Egothe it Ierosolymam.  
 1103. Ascerus factus est primus archiepiscopus.  
 90 1104. accepit pallium.  
 1115. Clareuallis fundatur, et sanctus Canutus fit dux Iutiæ.  
 1130. Ericus Emune electus in Scania in regem, et sanctus Canutus  
 cæsus in Haraldsteth.  
 1131. Bellum inter Nicolaum regem et Ericum Emune, fratrem  
 95 sancti Kanuti.  
 1133. Castrum Haraldi iuxta Roskild factum est Nicolao absente  
 ..... audiens, quod Teutonici fecerant machinas ad destructionem  
 castris sui, 60 Teutonicos in Sielandia inpuniuit et eorum nares cum  
 ferro candente usque ad oculos spoliauit.//  
 100 1134. Ciuitas Roskild uastata est a Slauis, et rex Nicolaus fugiens p. 118  
 Slesuiga cæsus est.  
 1135. Bellum fuit Scaniæ inter N[icolaum] regem et Ericum, ubi  
 rex Magnus occisus est et 600 cum eo.  
 1136. Rex Ericus Emune fecit occidi fratrem suum Kiesie, quondam  
 5 regem pro regno.  
 1137. Tonitrus fuerunt in quadragesima per totam Daciam.  
 1138. Ascerus obiit, cui successit filius Christierni gamle Eskillus.  
 1139. Ericus Emune cæsus est in placito a Plog Suorte, et electi sunt  
 duo reges: Olaus filius Haraldi et Ericus Lam, filius sororis Erici  
 10 Emune et Haraldi.  
 1140. Bellum erat inter electos reges.  
 1142. Bellum fuit apud Stislyng ter uno die; et uno anno 13 uicibus  
 pugnatum et semper fugit Olaus.  
 1143. Occisus est Olaus.//  
 15 1144. Ericus Lam duxit sororem Henrici archiepiscopi Bremensis. p. 119  
 1146. Ericus rex factus est ... et electi sunt duo reges scilicet Suen,  
 filius Erici Emune, et Kanutus, filius regis Magni Nicolasson, et Wal-  
 demarus, filius sancti Canuti ducis, puer erat.  
 1147. Ericus Lamb obiit.  
 20 1148. Sueno rex factus est in Scania, Canutus in Selandia et Iutia.  
 1149. Bellum fuit inter Suen et Canutum ... in singulis ... et archi-  
 episcopus Eskillus captus est <a> Suenone rege.  
 1150. Bellum fuit Viburgis, et iterum Sueno ..... othorp et ibidem  
 fugit.  
 25 1151. Canutus ædificauit Mildeburg in Frisia, ad quem locum Sue-  
 no uenit et expugnato castro Frisones ..... adhere<nti>bus Skani<ensi>

82 tures fecit| o. lin. Aa. 94–95 fratrem . . Kanuti| i marg. Aa. 100–1 et . . est| sætningen hører til det følgende stykke. 2 Bellum etc.] slaget ved Fodevig stod 25/6 1134. 3 600| o. lin. er tilf. 6000 Aa.

bu) ibidem corrui, statim fugit ad Fridericum.

1152. Rex Sueno ad curiam imperatoris ueniens apud Marborg compulsus est Daciam dedere in manu imperatoris ..., pretii Waldemarum, filius sancti Canuti, in Iutia, Sueno in Sielandia et in insulis, Canutus in Scania reges essent.//

1153. .... auxilio de Scania, Saxonia, pugnaere apud <Gezbek p. 120 contra Suenonem>, iterum fugit.

1154. .... cum Suerkone rege Suecie duxit uxorem, et reconciliati sunt reges.

1156. Sueno uiolata pace in Saxoniam expulsus est. Eodem anno reuocatus. Eodem anno interfectus rex Canutus per Suenonem, et eodem anno post Sueno insecutus Waldemarum in Grathæthe in die s. Seuerini occisus. Eodem tempore 1500 naues Slauorum cum personis orta tempestate perierunt una nocte apud Halland, quæ prius omnes partes regni lamentabiliter uastauerunt nulli parcentes sexui et ætati. .... de pilis assaxi(n)ibus inmisso per medium uberum mulieres deducebant.

Valdemarus regnat.

1157. Obiit Christoforus, dux Iuciae. Eodem anno Byrus incepit .... est per regem Valdemarum, et oculi eius eruti.//

1158. Danæwircki reparatus est per Danos Valdemaro et Absalone autoribus, prius enim ibi non erant nisi aggeres.

1160. Sora fundatur. Tuta uallis fundatur.

1163. Valdemarus adiit imperatorem Fridericum Metis. Kanutus filius Valdemari natus est.

1165. Cara insula scilicet Øøm fundatur.

1170. Valdemarus cepit Vinland.

In die Viti et Modesti Rugia capta est per Danorum. Eodem anno natus est rex Valdemarus filius. Et leges Danorum editæ. Eodem anno Canutus Valdemari filius presente patre et Henrico patre et 11 episcopis coronatus est. Sanctus Canutus canonizatus est et super altare positus.

1171. Canutus filius Valdemari coronatur.

1172. Obiit Valdemarus 25. anno regni sui. Obiit Christoforus, dux Iucie, filius Helene.//

1173. Locus Dei fundatur – Lohum.

1176. Valdemarus obsedit castrum Stettin in Slauia.

p. 122

22(a) | *mgf. Aa.* 26–27 adhere(nti)bus Skani(ensibus) | *ordene er ufuldstændigt skrevet Aa.* 29 in . . . imperatoris | *ordene utydelige Aa.* – pretii | *o. lín. Aa.* 30 in Iutia | *i marg. Aa.* 32–33 <Gezbek . . . Suenonem> | Suenonem Gezbek *Aa.* 42 assaxi(n)ibus | *assaxilibus o. lín., skriueren har først skrevet abnormibus (?) Aa.* 61 filius Helene | *tílf. i ydermarg., i indermarg. i parentes errat Aa.* 73

1177. S. Margareta Roskildensis martyrizatur.
- 65 1178. Eskillus archiepiscopus recessit de Dacia ad Bernardum.
1180. Bellum fuit Dysie in Scania inter regem et rusticos. Exingbek de loco mutatum. Waldemarus occurrit imperatori ..... ubi una filia sua ..... filio imperatoris.
1182. Obiit Valdemarus senior, cui successit Canutus, filius eius, et  
70 obuiauit imperatori Libek.
1184. Expeditio in Pomeraniam. Ædificatum est castrum Volgast.
1185. Bugislaus, dux Pomeranus, uolens Ryanos debellare per Danos debellatus est no<stratib>us nauibus.//
1188. Mortuo Bugislao eius hæredes uenerunt ad regem pro aux- p. 123  
75 ilio.
1190. Burgsteenborg reedificata est per Danos.
1191. Rex Canutus misit expeditionem, ..... quæ uicta est a Danis.
1192. Valdemarus episcopus fugit de Dacia usurpans sibi nomen regis. Petrus episcopus fit Roskildensis.
- 80 1194. Expeditio facta est in Holsatiam, et comes Adolphus subditus et tributarius factus est regi Danorum.
1197. Facta est expeditio.
1199. Obiit Sophia regina. Petrus episcopus Roskildensis liberatus est. Castrum Rensborg capitur et Dytmersi.
- 85 1200. Adolphus comes captus est.
1201. .... Thytmersi.  
Rensborg. Obiit Absalon archiepiscopus.
1202. Adolphus comes captus et tributarius factus regi.//
1203. .... Lo<uenburgh> accepit Comes Adulfus liberatus <posi- p. 124  
90 tis obsidibus ad spatium> 10 annorum.
1204. Expeditio ....  
[Philip]pum ducem, qui facti sunt homines regis Valdemari apud Tunsberg. Obiit Omerus Ripensis. Olaus.
1205. Expeditio facta est in Slauiam. Dux Godscalcus occurrit regi.
- 95 1206. Dani Albiam transierunt, destruxerunt.  
Andreas archiepiscopus duxit expeditionem in Estoniam.
1207. .... Henricus. Brunsuic. .... Ottonis contra Philippum regem .....  
dein Otto<nem> de Ripis in Angliam fecit duci in expensis suis.
- 100 1208. .... destruxit et obtinuit Lutjenburg, in cuius auxilium ...  
Otto, cum quo rex misit milites contra Philippum regem Alemaniam, et interfectus est Philippus. .... uenerat ultra Albiam, et ædificatum

---

no<stratib>us| ordet forskrevet Aa. 89 Lo<uenburgh>| Lolandiam Aa; jf. nr. 6 *Annales Valdemarii*. 89-90 <positis . . spatium>| potis ad fidelius ad slauium Aa; jf. *Ann. Valdem.* 25 suo| o. lin. Aa.

est castrum Horb[burg] ..... Suneson et Laurentius frater eius cum aliis dominis corrue[r]unt Læne.//

5 1209. .... excommunicatus et factus ..... cancellarius. Otto coronatus est imperator et ipso die depositus. Natus est Valdemarus tertius. p. 110

1210. Rex misit exercitum in Pruciam et Sambland ..... regis. Dux Suerki occiditur in Suecia, qui fuit filius Caroli.

1211. Castrum ..... [Ca]nutus, filius regis V[aldemari.]

10 1212. .... Henricus imperator factus est pro Ottone. Obiit regina Margareta dicta Dagmar 9. Kal. Iunii. <sup>24/3</sup>

1214. .... Olaus episcopus Ripensis. .... funditus destruxit. Marchio de Brandeborg ueniens ultra Albiam cum exercitu et ..... marchio acquisiuerat, sunt reconquisitæ. Comes Guncelinus et Henricus frater terris ... ipsius facti sunt. .... Berenga[ria], filia regis Portugalliæ, sorore Fernandi comitis Flandriæ.//

1215. Slauslo meliores regni iurare fecit ... V. filio, qui postea Vi- p. 111  
burgis ab omnibus Danis communiter electus est in regem. Imperator Otto cum exercitu. ... Holsa[tiam] ... transiens terram suam ultra  
20 Albiam habens in exercitu 60 milia Frisonum præter alios bellatores.

(Multa deerant.)

1250. Dux Abel compulsus est bona sua et ..... Ericus sancti Lau-  
25 rentii a fratre suo Abel captus est, quem quidam miles e[ius] Lao <sup>10/3</sup>  
Gu[d]munsson (iuxta Miosund) occidit et corpus suum ..... li, ut moris est tunc in processione andenus secundo balteum frater pedes, sed cecidit, quod pro malo omine .....

1252. resignans intrauit ordinem fratrum minorum, et electus est  
30 Olaus prepositus. Rex Abel occisus est a Frisonibus.

Captus est Eskillus episcopus clericis suis et laicis deductis.

Rex Christoforus Suineborg obtinuit occisis cas[trensibus].//

..... regem Christophorum debellauit et Danos multis occisis et p. 112  
terra deuastata, sed ex ? ? .....

35 Rex Christoforus cum exercitu ... uenit in Sl[iam] et castrum Cor-  
sæberg acquisiuit. Rustici sui .....

Episcopus Roskildensis factus est archiepiscopus. Petrus Skelmoni[s]  
f[actus] est episcopus Roskildensis.

1255. Rex Christoferus castrum Nykøping, ?burg, Tranækier  
40 obtinuit, quæ marchio Brandenburgensis minus iuste.

1257. Rex Christoferus, rex Haquinus Nor[uegiæ] et dux Suetiæ apud Kopmanahauen conuenientes coniurarunt.

26 (iuxta Miosund) læsningen usikker Aa. 29 fratrum] o lin. Aa. 35 Sl[iam] Ne rett. til Sles Aa.

1258. Rex Christoferus cum nauali exercitu uenit Sless[ui]g] con-  
t[um]ulatum] corpus est fratris sui, qui martirum(?) reputabit.

45 1259. .... Iacobus captus est iussu regis importatus Hakinskog.  
Mortuus est rex Christoferus Ripis.

1260. partem Syelandie cum ciuitate Hafniensi deuastauit. Petrus <sup>29/8</sup>  
episcopus fugit de Dacia. Iarimarus

Episcopus Olaus occisus decollatione sancti Iohannis infra missa.  
50 Occisus Ugotus prepositus ab eisdem.//